§. 5.

13) *L. 5. §. 4. D. de administrat. et peric. tutor.* *L. 9. §. 1. D. eodem.*

14) BROKES Diss. de tacita pupilli hypotheca per mutuum tutoris non exspirante. §. 17. 29. et 30. Struben rechtliche Gedanken. 4. B. Ged. 149. von Quistorp rechtl. Bemerkungen 1. Th. Bem. 28.

15) S. SAUER Diss. cit. de pignore pupilli. §. 24.

§. 5. et 6. Cod. V. 70. *de Curatore furioso* im Jahre 530. auch den unter der Curatoren stehenden Wahnsinnigen, nach dem Beispiel der Minderjährigen¹⁶⁾). Er sagt nämlich: *Et si quidem parens curatorem furiosum vel furiosae, in ultimo elogio heredibus institutis, vel exhereditatis, dederit, ubi et fideiussionem cessare necesse est, paterno testimonio pro eius satisdatione sufficiente: ipse, qui datus est, ad curationem perveniat: ita tamen, ut inventario cum omni subtilitate publice scripto, res suscipiat, et eas secundum sui opinionem disponat sub hypotheca rerum ad eum pertinentium ad similitudinem tutorum, et curatorum adulti.* §. 6. Sin autem testamentum quidem parens eius non confecerit, lex autem curatorem utpote agnatum vocaverit, vel eo cessante, aut non idoneo forsitan existente, ex iudicali electione curatorem ei dare necesse fuerit: tunc secundum praefatam divisionem — creatio procedat: — eadem observatione et pro iureurando, et pro inventario et satisdatione et hypotheca rerum curatoris modis omnibus adhibenda. Ob nach dem Geiste dieser Gesetze auch die Verschwender, welche unter die Curatoren gesetzt sind, ferner die Gebrechlichen, und überhaupt alle, der Aufsicht und Vorsorge eines Pflegers bedürfende Personen an den Gütern ihrer Curatoren ein stillschweigendes Pfandrecht haben? ist unter den Rechtsgelehrten sehr streitig. Viele¹⁷⁾

R 2

wollen

16) BAUER cit. Diss. §. 31. et 32.

17) IO. VOET Commentar. ad Pand. h. t. §. 13. Matth. BERLICH Conclus. pract. P. I. Concl. LXVII. nr. 23. CORN. van

wollen ihnen dasselbe einräumen. Sie sagen, der Curator solcher Personen sey in Rücksicht seines Amtes an dieselben Gesetze gebunden, denen auch die Curatoren der Minderjährigen unterworfen sind. Nun sind die Güter des Curators eines Minderjährigen pro officio administrationis, - wie Kr. Constantin der Große sagt, gesetzlich verpfändet, also müsse auch den übrigen unter der Curatel stehenden Personen eine gleiche Hypothek eingeraumt werden. Dieser Schluß werde sich aber noch mehr rechtfertigen lassen, wenn man den Grund untersuche, worum den Minderjährigen an den Gütern ihrer Curatoren ein Pfandrecht ertheilt worden ist. Dieser beruhe nun nicht sowohl in einer besondern Begünstigung des minderjährigen Alters, als vielmehr in einem diesem Alter eigenen Mangel an Erfahrung, Klugheit, und Ueberlegung, so wie sie zur eigenen Verwaltung des Vermögens erforderlich wird. Gerade dieser Grund passe auch auf gerichtlich erklärte Verschwender, welche wegen der schlechten Verwaltung ihres Vermögens in den Gefangen sogar mit den